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M i e d ź. 

545. Metali świetny koloru czerwone
go , smaku cierpkiego i obrzydliwego; któ
ry za potarciem w ręku md szczególny nie-
prżyiemny zapach ; tak ciągły , iż na nAy-
cieńsze blaszki, które wiatr unosi, klepa
nym bydź może, i tak mocno spoiony, iż 
drót maiący grubości 0,078 cala, 3o2 26 
fu tów bez zerwania się unosi. Do sto
pienia dosyć mocnego potrzebnie ognia, 
gwałtowniejszym zaś n'otnia się i w po
staci widoczney pary uchodzi; za ostudze
niem krystallizuie się w ostro-słupy czwo-
ro-boczne. Ciężkość gatunkowa miedzi sto-
pioney iest z± 8,667, klćpaney zaś 8,9. 

546. Miedź traci zwolna w powietrzu 
swoie świetność, okazuie kolory tęczy, po
tom ciemnieie , a nakoniec zieloną sic po" 
włóczy skorupą . iaka na starych monetach, 
posągach i dachach miedzianych widzie^ 
można. Rozżarzona do czerwoności , zamie' 
nia sie dosyć prędko w niedokwas bruna

tny , który po ostudzeniu w łuszczkac'1 od' 
pada. Można niedokwas ten w wielkie/ 
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otrzymać oblitości rozpalając blachy mie
dziane do czćrwoności i w wodzie nurza
jąc; albo oddzielaiac miedź z kwasów przez 
alkali , i otrzymany niedokwas mocno pra
żąc. Niedokwas ten md w sobie 0,20 kwa
so-rodu. Prażąc go z połową blizko miedzi 
w drobnych opiłkach, zamienia się w nie
dokwas pomarańczowy. 

5i7. Naylepszy sposób otrzymania nie
dokwasu pomarańczowego iest ten, ażeby 
prażyć 57,5 części niedokwasu brunatnego, 
z 00 częściami bardzo zdrobnioney miedzi, 
mieszaninę przez czas nieiakiś w moździe
rzu tartą wrzucić do flaszki, nalać kwasem 
solnym i doskonale zamknąć. Skoro się 
miedź zupełnie rozpuści, dodany dó tego 
rozczynu potaż oddziela niedokwas poma

rańczowy. Ten składa się z 88,5 części 
miedzi, a n , 5 kwasorodu, który tak chci
wie z powietrza przyciąga, iż go niemal 
wysuszyć bez zamiany w niedokwas bru
natny niemożna; lecz raz wysuszony dosyć 
iest nieodmienny. 

548. Mkdz sama przez aię niczdaie 
F f 
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się, rozkładać wody, chyba w bardzo wy-
soi iey temperaturze; lecz przytomność iey 
dziwnie pomaga do niedokwaszania się te
go metillu w powietrzu i do utworzenia 
wyżey wspomuioney zieloncy powłoki. Nie-
dokwasy mi d dane bardzo łalwo w ogniu 
z ciałami paluemi do stanu mełalliczuego 
przechodzą, 

Oddzielając miedź z rozczynu w kwa
sie saletrowym przez alkali, gdy rozczyn 
ten wodą iest zna znie rozlany, opada isto
ta niebieska, którą dawniey miano za szcze
gólny niedokwas miedzi. Proust pierwszy 
okazał, że istota ta z niedokwasu bruna
tnego i wody się składa; ogrzewaiąc ią a l 
bowiem mocno w naczyniach zamkniętych, 
sto części wydaia, 3 5 wody , i zostaw nią 
75 niedokwasu brunatnego. Z tego wzglę
du nadał iey nazwisko wodniku miedziane

go ( Hydras eunri ). 
64g. Miedź nie rozpuszcza się w kwa

sie siarezanym na zimno, lecz gotuiac ie 
razem, otrzymuie się po wygotowaniu mas
sa brudna, która się w wodzie rozpuszcza 
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i ttaie rozczyn niebieski, a ten kryształy 
tegoż koloru nia :ąee zazwyczay postać sze
ścianów ukośnych, a niekiedy ośrn lub 
dwunasto-ścianów. Sól ta znayduie się 
dosyć obłicie w wielu wodach, wypływa
jących z mieysc w kruszce miedziane bo
gatych, i można ią przez wyparowanie ta-
kowyen wód zbierać. Cześeiey iednakże 
otrzymuie się przez prażenie, lub skra
planie i wystawianie na czynność powie
trza pirytów miedzianych. Znayduie sie 
W handlu pod nazwiskiem koper wasu mie

dzianego lub sinego kamienia^ iest zazwy
czay ze zbytkiem kwasu i dla tego kolory 
niebieskie roślinne czerwieni. Po nasyce
niu zbytecznego kwasu, krystallizuie siej 
w krótkie czworoboczne graniasto - słupy, 
z obydwóch stron czworoboczuemi ostro
słupami zakończone. Smak m;i bardzo 
cierpki i metalliczny; rozpuszcza się w czte
rech częściach wody zimuey a dwóch go-
rąeey; na powietrzu cokolwiek wysycha; 
W ogniu' traci wodę krystalliczną i aamie-
Hia się w biały niebieskawy proszek; \v'gwał-

F f 3 
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townym zaś ogniu całkiem kwas traci. 
Składa sie z 55 części kwasu, 32 niedo-
kwasu i 35 wody; ałbo z 53 kwasu, 42 
wodnika miedzianego i 20 wody. Rozkła
da się prz z wszyslkie alkali, ziemie i ich 
węg'any; z solanem ammoniakałnym zdaie 
się formować sól poczwórną. 

55o. Dodaiąc do rozezynu soii po-
przedzaiącey czystego potażu, oddziela się 
proszek zielony, który zebrany i wysuszo
ny, nierozpuszc/.a się bynayinniey w wo
dzie, i iest podług doświadczeń P. Proust 

siarczanem miedzi ze zbytkiem zasady, 
składaiącym się z lS części kwasu, 68 
niedokwasu i i 4 wody. Niedokwas po
marańczowy nie łączy się z kwasem siar
czanym. 

Podkwas siarczany na sarnę miedź nie 
działa lecz łączy się bardzo dobrze z jey 
niedokwasem. Leiąc do roztworu siarcza
nu miedzianego, solucyą podsiarczanu so
dy, O ! ada natychmiast proszek pomarańczo
wy, a polem formuią się maleńkie zielo-
nawe kryształki, te, s% prawdziwym pod-



C H E M I I 

siarczanem miedzi, proszek zaś tą samą 
solą Z3 zbytkiem zasady. Kwas saletrowy 
zamienia ie w siarczan miedziany. 

531. Miedź rozpuszcza sią z wielką 
łatwością w kwasie saletrowym; otrzyma
ny rozczyn iest pięknego, niebieskiego, ko
loru; po wyparowaniu aż do gęsiości, daie 
w zimnie podobne kryształy, niaiąofe po -
stać długich sześcianów ukośnych; kryszta
ły te przyciągaią wilgoć z powietrza, w bar
dzo małem cieple sią topią; w mocniey-
szem zaś cokolwiek; tracą wodę krystal i
czna i część kwasu, zamieniaiąc sią w sa
letran ze zbytkiem zasady; na węg ach, s ła
bo detonuią; odwilżone i zawinięte w bla*-
szkę cynową rozkładała *ię z impelem , 
i cynę niekiedy płomieniem zaijalaią. Roz-
kładaiąe saletran miedzi przez potaż mo
cno wodą rozlany, oddziel,i się wyżey ws; o-
muiony wodnik w pięknym niebieskim ko-
Jorze. Istota ta znaczną massa wody go-
rącey obmyta i zwolna wysuszona , cl.iie 
piękną niebieską farbę, która sama przez 
się nieodmienia się bynaymniey, lecz ną 
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ogniu wodę powoli traci i w niedokwas się 
brunatny przeistacza. Wodnik miedziany 
rozpuszcza się we wszystkich alkali, a mia
nowicie w ammoniakti, z którym daie bar
dzo piękny błękitny rozczyn. 

55a. Deslylluiąc saletran miedziany, 
rozczyn iego zagęszcza się i cała sól po
włóczy powierzchnią wewnętrzną retor-
ty w postaci massy zieloney z łuszczek >:ło-
źoney. Istota ta iest saletianem miedzi ze 
zbytkiem zasady, w wodzie się bynaymniey 
nierozpuszcza, i składa się z 16 części kwa
su, 67 niedokwasu i 17 wod}'. Można tę 
sarnę sól otrzymać dodaiąc do rozczynu 
saletrami miedzianego mniey potażu, a n i
żeli do zupełnego iego rozłożenia potrzeba. 

555. Kwas solny zimny, w naczyniach 
zamknięlych wcale na miedź nie działa, 
w otwartych zaś dosyć powoli; lecz za po
mocą ciepła rozpuszcza ią bardzo łatwo, 
Rozczyn ten nasycony, ma piękny zielony 
kolor, po przyzwoiteni wyparowaniu i za
gęszczeniu daie kryształy podobnie zafarbo
wane, które łatwo z powietrza wilgoć przy-
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ciągaią, zamieiiiaiąc się w płyn gęsly na-
kszlałt oleiu. Sól takowa ma smak ostry i 
gryzący; składa się podług P, Proust z a4 
części kwasu, 4o niedokwasu brunatnego i 
36 wody; w cieple daie się bez rozkładu 
wysuszyć, lecz mocniejszym cokolwiek o -
gniem wydaie gaz nadkwasu solnego przez 
odkwaszenie się niedokwasu uformowany, 
i zamienia się w solan miedzi mniey u-
kwaszony. Z tego względu należy ią uwa
żać za solan przekwaszony. Dodaiąc do 
iey roztworu alkali, oddziela się proszek 
zielony, który iest solanem ze zbytkiem za-, 
sady i składa się z 12, 5 części kwasu, 
79,0 niedokwasu i 8,5 wody. Rozpuszczając 
miedź AV kwasie salelrosolnym, ta sama sól 
w poslaci proszku opada. Solan przekwa
szony nierozkłada się ani przez kwa* siar
czany, ani przez solny; mała ilość alkali for-
muie w nim solan ze zbytkiem zasady, wię-
ksza zaś massa, wodnik miedziany. 

554. Solan miedzi; w którym kwas 
solny z niedokwasem pomarańczowym iest 
złączony, a znaleziony nayprzpd od P, 
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Froust otrzymuie się, albo przez destylla-
eyą solanu przekwaszonego; albo trąc w mo
ździerzu 57,5 części niedokwasu brunatne
go, z 5o częściami miedzi w proszku, na-
lewaiąc kwasem solnym i w dobrze zani-
kniętey flaszce aż do rozpuszczenia trzy-
maiąc. Wreście forinuie się ta sama sól, 
trzymaiac długo blachę miedzianą w kwa
sie solnym, na którey bla>ze kryształy iey 
zwolna osiadaią, a rozlewaiąc kwas wodą 
reszia soli w białym opada prósz u. Sól 
ta krystallizuie się w czworościany, z powie
trza przyciąga kwasoród i zamienia się 
w solan przekwaszony; dodaiąc do niey 
solucyi siarczanu żelaznego opada miedź 
w proszku, a siarczan żelaznr się przekwa-
sza; w ammoniaku się rozpuszcza, i daie 
rozczyn biały, który przyciągnąwszy kwa
soród z powietrza zamienia się w niebieski. 
Rozlewaiąc ją wodą, oddziela się w bia
łym proszku, który gdy się kilkokrotnie 
wodą obmyie, traci wszystek kwas solny i 
zamienia się w niedokwas pomarańczowy. 
Składa się ta sól z a4, 75 części kwasu, 
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70, 5̂ niedokwasu pomarańczowego i 5 
•vody. . 

Przepuszczaiąc przez wodę, w którey 
zawieszony iest niedokwas miedzi, parę 
nadkwasu solnego, cały niedokwas roz
puszcza się, lecz powslaiacy ztąd przeso
lan nie iest d®ląd należycie poznany. 

5 5 5 . Kwas węglowy , samey miedzi 
wcale nie rozpuszcza, lecz z jey niedo-
kwasem brunatnym lub wodnikiem bardzo 
się łatwo łączy. Na ten koniec, albo się 
przepuszcza kwas węglowy przez Wodę 
w którey wspomnione niedo'c\vasy są za
wieszone, albo sole miedziane vo <. la '. > .\ 
Się przez węglany alkaliczne. Węglin ten 
zuayduie się obficie w naturze pod nazwi
skiem Malachitu, i formule się zwolna 
w powietrzu na narzędziach, posągach i 
monetach miedzianych , które za czas?m 
W postaci zieloney skorupy powłóczy. Skła
da się z 2 5,0 części kwasu, 6 9 , 5 niedokwa
su brunatnego i 5 , 5 wody. W wodzie 
bynaymniey się nierozpuszeza. 

5 5 6 . Kwas fosforyczny na miedź nie-
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działa widocznie, ale sią bardzo łatwo ł ą 
czy z jey niedokwasem. Otrzymuiemy fo
sforan ten bardzo obficie dodaiąc do ro-
stweru saletranu miedzianego fosforanu so
dy. Opadaiąca sól iest w blado-niebieskim 
proszku, który się w wodzie nie rozpuszcza. 
Kwas ilusspatowy rozpuszcza cokolwiek mie
dzi za pomocą ciepła, z niedokwasem zaś 
bardzo sią łatwo łączy; paruiąc ią solucyą 
otrzymuie sią galareta, maiąca tu i ówdzie 
sześcienne niebieskie kryształy. Dodaiąc 
do siarczanu miedzianego solucyi boraxu, 
opada boran miedzi w postaci blado-zie-
loney galarety, która wysuszona mało się 
W wodzie rozpuszcza, a w ogniu topi na 
szkło ciemno-czerwone. 

5 5 7 . Ogrzewaiąe miedź z kwasem ar-
szenikowym płynnym, metali niedokwasza 
się i rozpuszcza, a arsenian miedzi opada 
w postaci niebieskiego proszku. Można ten 
sam proszek otrzymać, leiąc do saletranu 
miedzianego iakikolwiek arsenian alkali' 
czny. P. Chenevix piąć ustanowił tey soh 
gatunków, różniących sią postacią kryszta* 
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łów i proporeya składaiących pierwiastków; 
* tych cztery znayduią s i ę w naturze i 
nie rozpuszczaią w wodzie, piąty zaś otrzy
muie się następującym sposobem: do roz
tworu miedzi w kwasie saletrowym doda-
ie s i ę arsenian ammoniakalny, n a ów czas 
opada zwyczayny arsenian miedzi; lecz po-
zostaiący płyn ma ieszcze niebie* i kolor, 
paruiąc g o zatem i dodaiąc ku końcowi 
W y s k o k u , następuie drugi osad, który za 
czasem znacznie się w spokoyności pomna
ża i stanowi sześcioboczne ukośne kryszta
ły. Arsenian ten rozpuszcza się w wodzie 

i ma w sobie nadproporeyą kwasu, składa 
się albowiem z 4o, i części kwasu, 55,5 
niedokwasu i a4,4 wody. 

568. Niedokwas arszeniku biały tak
ie się łączy z miedzią, daiąc proszek zie 
lony, który farbą Scheela nazywaią, dla te
go, i z Autor ten pierwszy użycie iey w sztu
ce malarskiey zalecił. Otrzymuie się ta 
farba rozpuszrzaiąc dwie części siarczanu 
miedzi w 4t wody, ludzież iednę część nie
dokwasu arszeniku z dwoma częściami po-
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tażu urnieszaną, także za pomo;ą ciepła 
w 4 i częściach wody rozwodząc, i dwa tu 
roztwory gorące zwolna z sobą mieszaiąc, 
na ów czas opada natychmiast proszek zie
lony, który iest farbą wzmiankowaną. 

Kwas molybdenowy daie z saletranem 
miedzi osad niebieski; kwas tuustenowy 
i sole z niego złożone, biały; a kwas chro
miczny ciemno-czerwony. 

559. Miedź bardzo się łatwo łączy 
z si-irką; ukłądaiąc ie w tyglu warstami, 
dwie te istoty topią się łatwo daiąc massę 
kruchą ciemno-po.pielatą, która się składa 
podług rozbioru P. Proust z 78 części mie
dzi, a 93 siarki. Biorąc ośm części opił
ków miedzianych a trzy siarki w proszku, 
i zwolna w retorcie szklanney •ogrzewając, 
mieszanina zapala się z mocnóm wybuch-
nieniem, i zdięta nawet z ognia długo się 
jeszcze żarzy. Takowe zapalenie zdarza 
się nawet w gazie wodorodnym, saletroro* 
dnym, pod wodą i pod źywem srćbrern> 
i iest raczey gatunkiem świecenia czyli fo-
sfoi\scencyi a niżeli zapaleniem prawdziwem-
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Lecz oprócz tego, może się mieni i zwię
kszą ilością siarki złączyć, stanowiąc na 
ów czas massę kruchą, żółtą, glanc metal
liezny maiącą, którą w naturze obficie pod 
nazwiskiem pirytu miedzianego natrafiamy. 

Fosfor bardzo się łatwo z miedzią ł ą 
czy, bądź rzucaiąc go kawałkami na miedź 
rozżarzoną, bądź topiąc szkło fosforyczne 
z miedzią i węglem. Fosforek ten ma kolor 
biały, twardszy iest od samego żelaza, lu
bo się ani ciągnąć ani na proszek utrzeć 
niedaie; od miedzi łatwiey się topi, na po
wietrzu zwolna swoię świetność traci, czer-
nieie i rozkłada się zupełnie. 

5b'o. Mieszaniny miedzi ż niektóremi 
metallami bardzo są pospolite i dla zna
cznego użytku szacowne. Z żelazem dosyć 
Irudno się miedź łączy, daiąc mieszaninę 
mocno twardą, mało ciągłą i bardzo się 
trudno topiącą- Z cyną bardzo się łatwo 
łączy i do wielorakich służy użytków, tra
cąc nrzez to część swoiey ciągłości, lecz 
zyskuiąc natomiast na spoieniu, twardości, 
dźwięk"; i łatwości topienia się. Bionz a l-
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bo spiż czyli metali używany na odlewa
nie armal, składa się ze stu części miedzi a 
6 aż do 12 cyny. Mieszanina ta iest żół
ta, krucha, leez moenieysze od miedzi spo-
ienie maiąca; łalwiey się od niey topi i 
mniey w powietrzu odmienia; przed w y 
nalezieniem żelaza używana była na na
rzędzia ostre wpienne. 

Metali używany na dzwony składa się 
zazwyczay z trzech części miedzi a iedney 
cyny, iest biało-popieksty, znacznie twardy, 
sprężysty i mocny dźwięk wydający. To
piąc trzy części cyny z jedną miedzi, o-
trz- umie się mieszanina bardzo twarda, 
koloru stalowego, przyymuiąca bardzo ży
wy i doskonały polor i dla tego używana 
na zwierciadła, zwłaszcza do teleskopów. 
Z ołowiem bardzo się łatwo miedź topi,, 
leez mieszanina ta, koloru, ieżeli ołów 
przewyższa, popielatego, mało się używa-
Z żywem srebrem niełatwo się miedź 
sama przez się, nawet w ogniu hyzy. Chcąc 
to amalgama otrzymać, albo się miedź nu
rza w sulucyi saletrami żywego srebra, albo-
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481 liteź trze sią W moździerzu grynszpan z 

solą kuchenną i źywem srebrem razem. 
'L zynku i miedzi wyrabia sią mieszanina 
tuetalliczna nayuźywańsza, która podług 
róźney proporcyi zynku różna iest co do 
koloru i własności. Łączymy pospolicie dwa 
te metalle, układaiąc warstami galman czyli 
Węglan zynkowy z miedzią i na mocny 
wystawuiąc ogień. Jeżeli mieszanina ma 
W sobie czwartą część zynku, nazywamy ią 
mosiądzem. Ma ona piękny żółty, w po
wietrzu trwały kolor i łatwiey się topi od 
miedzi; oprócz tego daie się doskonale kle
pać i na naycieńsze dróty ciągnąć. Jeżeli 
«aś mieszanina ma cztery części miedzi a 
•rzy zynku na ów czas ma kolor złóla, i 
lazywa się prezmental albo pinszbek. Z B i -
'niutcm daie miedź, mieszaninę krucha, bla-
lo-róźnwą. Równe części antymonu i mie-
Ui 

maią piękny fioletowy kolor, mieszanina 
a nazywa się U Alchemików Reguhis An

tonii venereus. Z arszenikiem miedź lo-
się w naczyniach zamkniętych, zwłasz-

'a solą kuchenną powierzchnią obydwóch 



48* P O C Z Ą T K I 

metallów przykrywając. Mieszanina ta iest 
biała, krucha i twarda; używa się w kun
sztach pod nazwiskiem białego tombaku 
albo białey miedzi. 

Nikiel (Niccolum ). 

561. Metali zupełnie nakształt srebra 
biały', i równie iak to znak biały na ka
mieniu probierskiem zostawuiacy; doskonale 
ciągły i na zimno nawet, ciągłość żelaza 
przechodzący; można go albowiem na naj
cieńsze blaszki klepać i na bardzo cienkie 
droty ciągnąć. Nikiel równie iest,, iak że
lazo, od magnesu pociągany, i sam się na 
równie doskonały magnes zamienić może; 
do stopićnia bardzo iist trudny i podług P-
Pichter manganezowi się równa w tey mić' 
rze. Podług tegoż Pisarza, niedokwas ni ' 
kłowy sam przez się bez dodatku ciał pal
nych do stanu metallicznego powraca, i r ^ 
wnie iak złoto, platyna i srebro, w ogni11 

się przy wolnym przystępie powietrza ni«' 
odmienia, kiedy inni maią go za metali ł * ' 
two się na ogniu niedokwaszaiucy. CiC z ' 

• 
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